Bibliografia: Mazzoleni, Il fondo pergamenaceo del monastero di S. Maria della Grotta 
cit., p. 32; Hilken, Memory cit., p. 33, nota 105.

In nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo trecentessimo 
vicessimoa quinto, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri, domini Iohannis 
divina providentia pape XXII anno nono, ac die XVI m(en)sis Maii VIII ind(ictio-
nis), apud monasterium Sancte Marie de Gripta infra diocesim Beneventanam con-
stitutum, ad Romanam ǁ2 Ecclesiam nullo medio pertinens. Nos fr(atr)es Guill(el-
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mu)s prior1, Petrus de Vitulano2, Symon, Iohannes, Nicolaus et Bartholomeus 
monachi et totus conventus prediti nostri monasterii ad hoc in capitulo ipsius mo-
nasterii more solito congregati atque presentes, per huius scripti seriem declaramus, 
notum facimus et testamur quod olim iam ǁ3 diu vertente inter nos nostrosque 
p(rede)cessores abbates, priores et conventum ipsius monasterii nomine silicet et 
pro parte eorum ac dicti monasterii et ipsum monasterium ex parte una, et ven(e-
rabiles) ac religiosos viros abbates qui fuerint pro tempore atque conventum mona-
sterii Sancte Marie de Gualdo similiter infra dictam diocesim Beneventanam con-
stitutum ǁ4 et ipsum monasterium ex parte altera questione ac controversia coram 
diversis iudicibus ab apostolica Sede datis q(ua)n(do)q(ue) principalem ca(usa)m 
agendo q(ua)n(do)q(ue) appellationem ab alterutra parte factam super eo et de eo 
quod dicti abbas et conventus Sancte Marie de Gualdo dicebant et inde contende-
bamus, quod prefatum nostrum moasterium Sancte Marie ǁ5 de Gripta erat et esse 
debebat dicto eorum monasterio subiuntum, subpositum et unitum per quamdam 
unionem presertim a predicta Sede apostolica indultam, dicti nostri monasterii ut 
dicebatur exigente collapsu et ex aliis iustis causis et exinde per huiusmodi unionis 
privilegium sic obtentum dicebant dictum monasterium Sancte Marie de Gualdo 
esse et fore ǁ6 debere canonice in possessione vel quasi subiuntionis et unionis eiu-
sdem q(uo)dq(ue) ad eos, seu ad abbatem que(m)cu(m)q(ue) ipsius monasterii per-
tinebat, in eodem nostro monasterio cum et quotiens vacare contingeret abbatem 
seu priorem preficere et confirmare ex superiori utpote pot(est)ate et quod de hiis et 
aliis eiusdem monasterii nostri negotiis ǁ7 sive causis ad monasterium Sancte Marie 
de Gualdo im(m)ediate plena iurisdictio competebat. Nos vero prior et conventus 
predicti monasterii Sancte Marie de Gripta et abbates et priores qui in eo fuerint 

1 Guillelmus [de Virgilio], priore de Crypta, appare più volte menzionato nel libello di lite, da 
cui si evince che dopo l’unione del monastero al Gualdo, abbia sottomesso insieme ai confratelli la 
propria obbedienza all’abate Palermo e che dalle sue mani abbia ricevuto l’incarico di priore; BAV, 
Ottob. lat. 2516, 64 v., 71 v., 78 v-79 r, 80 r.; appare, inoltre, nominato nella cartula concordiae voluta 
dal delegato apostolico Geraldus de Valle nel 1325 (appendice, documento n. 9, pp. 371-383), men-
tre, nel mandato del papa Giovanni XXII, viene espressamente indicato come possibile abate del 
monastero de Crypta, a discrezione del predetto legato (appendice, documento n. 10, pp. 384-385). 
Questi lo conferma tale, delegando la benedizione abbaziale al vescovo di Volturara l’11 ottobre 
1326 (appendice, documento n. 11, pp. 386-388). Appare ancora menzionato come abate in un 
mandato apostolico di Giovanni XXII del 2 dicembre del 1326, con il quale viene quietanzato al 
monastero il pagamento di 25 fiorini alla Camera Apostolica; Le pergamene della Società Napoletana 
di Storia Patria cit., I, n. 55, p. 118.

2 Vitulano, in provincia di Benevento. Petrus de Vitulano viene menzionato anche nel corso del 
processo fra i due monasteri; BAV, Ottob. lat. 2516, 64 v., 74 v.
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pro t(em)p(o)re et conventus eiusdem monasterii et hii qui nos ac nostrum mona-
sterium defendebant vel nitebantur defendere in premissis predicta inficiebant ǁ8 
omnino im(m)o excipiebamus et allegabamus dicentes dictum monasterium Sancte 
Marie de Gripta im(m)ediate ad Romanam Ecclesiam et Sedem apostolicam perti-
nere et censuale esse eidem et ab ea institutionem seu confirmationem abbatis seu 
prioris eiusdem loci debere recipere et recipisseb semper usque nunc inclusi- ǁ9 ve et 
ab eo t(em)p(o)re quidem continue, cuius in contrarium memoria non extabat. 
Nosque et dictum monasterium nostrum esse et fuisse semper in possessione vel 
quasi huiusmodi libertatis et si qua unio fuerit vel fuit de eodem monasterio ut 
dicebatur impetrata excipiebamus et allegabamus quod per falsi suggestionem et 
unitatis suppressionem obtenta ǁ10 fuerat et proinde carere debebat protinus impe-
trate. Multa insuper alia de facto et iure a predictis partibus hinc inde ipsorum 
monasteriorum nomine allegabantur et allegantur, proponebantur et proponuntur 
adhuc in causa principali et appellationum iamdictis. Tandem super hiis et causa 
huiusmodi in parte computo per reverendum ǁ11 virum bone memorie dominum 
Guill(elmu)m de Balaeto3 nuntium et delegatum apostolice Sedis ad hec et alia in 

3 Successore di Ugone fra il 1316-1317, come rettore di Benevento, Guillelmus de Balaeto, arci-
diacono di Fréjus, riceve da Giovanni XXII, nel 1321, delle lettere con le quali si raccomanda di 
trasferire le monache dal monastero di S. Maria di Porta Somma, per utilizzare quegli spazi per 
l’ampliamento e la fortificazione del palazzo dei rettori, ormai costretti a risiedere nel monastero 
di S. Sofia per maggior sicurezza. Stando alle notizie riportate dal Borgia, questo rettore sarebbe 
stato il primo a essere nominato contestualmente anche rettore della provincia pontificia di Cam-
pagna e Marittima. Inoltre, il titolo di magister, utilizzato nei suoi confronti nella documentazione 
pontificia, alluderebbe alla preparazione filosofica. Alla sua morte, avvenuta in Benevento nel 1323. 
vi fu una rivolta popolare motivata dal timore di ritrovarsi malgovernati, come durante il governo 
di alcuni immediati precedessori. Sembra, infatti, che Guglielmo abbia messo in atto una politica 
abbastanza accondiscendente nei confronti dei vassalli. La rivolta fu sedata grazie all’intervento di 
Carlo Duca di Calabria, figlio di re Roberto; S. Borgia, Memorie istoriche cit., II, pp. 188-196; III, pp. 
275-277. L’autore fa, inoltre, riferimento esplicito anche al libello di lite conservato nella Biblioteca 
Apostolica, inerente all’unione del monastero de Crypta a quello del Gualdo (Ibid., III, p. 276), dal 
quale si evince che, purtroppo, non riesce a porre fine al dissidio (BAV, Ottob. lat. 2516, 61 r.-82 
r.). Guglielmo appare documentato fra le lettere di Giovanni XXII dal 1316 al 1323: Jean XXII …, 
n. 82, 1577, 1657, 2683, 3677, 3678, 4905-4909, 4933, 6118, 7029, 7334, 7890, 7979, 8175, 8231, 
8232, 8283, 8284, 8293, 8298-8306, 8309-8311, 8314-8328, 8330-8337, 8360, 8373, 8887, 9125, 
9219,10104, 10147-10149, 10155, 10156, 10259, 10890, 10891, 11700, 11740, 12063, 12067, 12151-
12165, 12195, 12222, 12272, 12275, 12276, 12536, 12562, 12771, 13188, 13285, 13376, 13939, 
13943, 14075, 14200-14203, 14231, 14281, 14363, 14366, 14367, 14480, 14493, 15131, 16078, 
16082, 16084, 16085, 16095-16097, 16108, 16125, 16146, 16160, 16166, 16186, 16214, 16223, 
16503, 16506, 16683, 16792, 16868, 16869, 17150, 17939, 18179, 29630, 41571, 50624, 52525, 
53924, 62963, 63163, 63168, 64242. Si vedano, inoltre, i documenti n. 9-10. Per il governo della 

Una esperienza di rinnovamento monastico per il Regno di Sicilia dei secoli XII-XVI

366

toto regno Sicilie citra Farum et eodem processu rescripto post eiusdem domini 
obitum in finibus quibus erat per reverendum dominum, dominum Geraldum de 
Valle4 domini pape capellanum, Campanie Maritimeque ac civi- ǁ12 tatis Beneven-
tane rectorem ac dicti sedis nuntium seu delegatum in toto predicto regno, videli-
cet citra Farum successorem quidem predicti domini Guill(elm)i in omnibus offi-
ciis et com(m)issionibus a dicta Sede apostolica sibi factis, lata et promulgata fuit 
quedam sentenia per eundem dominum Geraldum pro nobis et nostro monasterio 
in premissis ǁ13 contra dictum monasterium Sancte Marie de Gualdo fac[tum] ut 
apparet inter alia continens qualiter eidem monasterio de Gualdo de premissis 
unione et aliis per eis allegatis perpetuum silentium imponebat, decernens dictum 
monasterium nostrum im(m)ediate ad Romanam Ecclesiam pertinere et qualiter 
dictum monasterium de Gualdo abbatem et conventum ǁ14 ipsius ad omnia da(m)-
pna fructus et expensas illicita eisdem et proinde perceptos ac per eos factos finali-
ter conde(m)pnabat taxatione et declaratione ipsorum sibi a predicto domino im-
postorum reservata a qua tamen s(entent)ia(m) infra iuris t(em)p(o)ra pro parte 
dicti monasterii Sancte Marie de Gualdo fuit ad predictam Sedem apostolicam 
appellatum ǁ15 et petiti fuerunt appelli sepius et instante licet dictus dominus Ge-
raldus eidem appellationi non duxerit ex certis causis eum moventibus deferendum. 
Quam appellationem abbas et conventus dicti monasterii Sancte Marie de Gualdo 

provincia di Campagna e Marittima, si veda M.T. Caciorgna, Scritture ed ufficiali pontifici nella Cam-
pagna e Marittima del primo Trecento, in Offices, écrits et papauté (XIIe-XVIIe siècles), cur. A. Jamme, O. 
Poncet, Rome 2007 (Collection de l’École française de Rome, 386), pp. 47-71.

4 Geraldus de Valle, nunzio apostolico nel Regno di Napoli, succede a Guillelmo de Balaeto come 
rettore della città di Benevento, dopo un breve periodo durante il quale il rettorato viene affidato 
a Arnaldus Regis. La sua funzione è attestata dal 1325 al 1334, mentre, nel 1327, viene esonerato 
dall’ufficio di rettore di Campagna e Marittima, a motivo di una presenza alquanto saltuaria. Bor-
gia cita un documento del 1327, nel quale il vicerettore, l’abate Arnaldo di S. Sofia, viene registrato 
dalla fonte nel pieno incarico di rettore, nonostante Geraldus dimorasse nella città di Benevento; 
S. Borgia, Memorie istoriche cit., II, p. 194; III, pp. 277-286. La data della sua morte viene atte-
stata come avvenuta già prima del 6 dicembre 1341; D. Williman, Records of the papal right spoil 
1316-1412, Paris 1974, n. 353, p. 74; Hilken, Memory cit., p. 33, nota 103; Caciorgna, Scritture ed 
ufficiali cit., pp. 47-71. Fra i documenti pontifici relativi a Giovanni XXII compare documentato 
dal 1321, quando ottiene il beneficio di S. Tommaso di Montpellier fino al 1334: Jean XXII cit., n. 
14069, 18970, 20012, 21405, 21412, 23173, 23978, 24459, 24746, 25472, 26446, 26791, 26792, 
2710827169, 27179, 27378, 27434, 27984, 28382, 28808, 29137, 29225, 29630, 29680, 29689, 
29710, 30420, 40490, 41571, 42406, 42478, 42917, 44433, 44434, 44443, 44444, 44445, 45673, 
45681, 46267, 46809, 46810, 53391, 53683, 54021, 54215, 54861, 55673, 58673, 58219, 60633, 
60634, 63917, 64240. Compare, infine, citato anche nel libello di lite fra i due monasteri; BAV, 
Ottob. lat. 2516, 81 r. Si veda, inoltre, appendice, documenti n. 9-11, pp. 371-388.
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eamdem prosequi intendentes infra t(em)p(u)s iuris produxerunt seu produci fece-
runt ad Sedem ǁ16 eamdem. Et sic tantis elapsis retroactis t(em)p(or)ib(us) predi-
ctum duravit et adhuc durat litigium sive c(aus)a et expensorum eius veraciter non 
est finis. Nuper vero dicta appellatione pendente seu introiecta licet ut predicitur 
non admissa dum prefatus dominus Geraldus, apostolicus nuntius et delegatus 
abbatem et con- ǁ17 ventum dicti monasterii Sancte Marie de Gualdo citari fecisset 
ut coram eo certo eis termino statuto co(m)p(ar)e(re)nt, audituri declarationem et 
taxationem predictorum da(m)pnor(um), fructuum et exepensorum quam facien-
dam, ut prefertur, sibi imposterum reservarat dicti abbas et conventus eorum ap-
pellationi mictentes et ut dice- ǁ18 bant prosequi intendentes certas eorum protesta-
tiones et allegationes contra nos et declarationem seu taxationem eandem faciendam 
fecerunt et obtulerunt in scriptis. Et cum multorum proborum virorum suasioni-
bus, inductionibus atque consiliis de transigendo et paciscendo invice(m) inter nos 
et dictam partem aliam tractatum pluries haberemus ǁ19 res que seu q(uomod)o 
ipsa ob dictam appellationem et c(aus)as alias plurimum dubia esset et multiplici-
ter intricata habentes intra nos in co(mmun)i sepius tractatum exinde specialem et 
cum aliis sapientibus et peritis nec non amicis et benefactoribus nostris com(m)- 
unicato consilio si foret utile vel expediebat pro utilitate ipsius ǁ20 monasterii nostri 
atque nostra transationem inde facere prout melius Dominus ministraret et pro et 
contra super hoc rationibus multis in nostra consideratione deductis visum est et 
deliberatum concorditer nullo nostrum penitus discrepante quod pax fiat in virtute 
Domini, qui pro h(e)r(e)ditate ipsam eius discipulis dereliquit. Quapropter ad hoc 
intendentes ǁ21 et sperantes in Domino bonum pacis volentesque vitare rancores et 
hodia su(m)ptus pariter et labores in dubio dicte cause nos predictus prior cum 
voluntate et consensu fratrum et monachorum atque totius conventus prefati nostri 
monasterii Sancte Marie de Gripta et nos ipsi fr(atr)es atque totus conventus dicti 
monasterii cum voluntate ǁ22 et auctoritate predicti domini prioris una concordia 
simul confidentes de fide et discretione sapientis viri iudicis Angeli de Gregorio5 
de Benevento pro nobis et dicti monasterii nostri nomine ipsum absentem ta(m)-
q(uam) presentem facimus, constituimus et ordinamus nostrum et eiusdem mona-
sterium nostri procuratorem et nuntium specialem ad dictam pacem ǁ23 si Domi-
nus dederit et pacta pacis ac transactionem faciendam cum adversa parte predicta 
et ad deliberandum, dimictendum seu remictendum et per pactum cedendum 

5 Angelus de Gregorio appare ancora in una cartula concordiae fra i due monasteri, del 17 maggio 
1325 (appendice, documento n. 9, pp. 371-383), come procuratore di S. Maria de Crypta.
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omne ius, seu officium iudicis et actionem realem, personalem et mistam, nobis et 
eidem monasterio nostro Sancte Marie de Gripta, abbatibus prioribus et successori-
bus nostris compe- ǁ24 tentia vel (com)petitura contra dictum monasterium Sancte 
Marie de Gualdo, abbates presentes, preteritos vel futuros, et conventum ipsius, 
grangias, loca et singulares personas ipsorum ratione dictarum controversiarum, 
questionum seu litigiorum habitorum hinc inde ex c(aus)a seu causis predictis vel 
aliis quibuscumque da(m)pnor(um) illatorum nobis et eidem ǁ25 monasterio nostro 
fructuum exinde perceptorum ab eodem monasterio Sancte Marie de Gualdo seu 
aliis quibuscumque pro eius parte et nomine et expensarum quar(um)cu(m)q(ue) 
fructarum pro parte seu nomine dicti nostri monasterii et presertim competentia 
seu competitura eidem nostro monasterio seu eius parti ratione predicte sive in 
premissis late per dominum Geraldum prefatum ǁ26 ac ad renuntiandum eisdem 
da(m)pnis, fructibus et expensis nomine et pro parte nostra et dicti monasterii 
nostri et successorum nostrorum gubernatorum ipsius et ipsi sive proinde late qua-
tenus da(m)pna, fructus et expense tangunur et processibus proinde habitis vel 
habendis quietationem, refutationem et finem proinde faciendam et pactum de 
ulterius ǁ27 non petendo, turbando vel molestando set de dictis omnibus et singulis 
faciendis, adimplendis et observandis per nos et quod curabimus et faciemus ad 
penam qua(m)cu(m)q(ue) quod abbates et priores eiusdem nostri monasterii qui 
pro t(em)p(o)re in eo erunt numquam contravenient vel facient set adimplebunt et 
observabunt omnia premissa et infrascripta et quod quam ǁ28 cito abbas seu prior 
creabitur seu benedicetur in ipso monasterio nostro, ipse una nobiscum et nos cum 
eo faciemus et faciet aliam cautelam transationem et refutationem eidem monaste-
rio Sancte Marie de Gualdo et parti eius ad omnem requisitionem abbatis seu pri-
oris ipsius ad consilium sapientis eiusdem de da(m)pnis, fructibus et ǁ29 expensis 
eisdem ad cavendum promictendumc, stipulandum fideiussores exinde requirendi 
et dandum bona ipsius nostri monasterii, obligandum et ypothecandum cum pena 
et sine pena semel et pluries com(m)ictenda, iusiurandum prestandum de obser-
vando predictam pacem et transactionem ac pacta proinde habita seu habenda in 
animabus nostris ǁ30 pacisque osculum dandum et suscipiendum nec non ad au-
diendum, recipiendum et stipulandum pro nobis et dicto monasterio nostro nostro-
que et ipsius monasterii nomine renunciationem, liberationem, remissionem, quie-
tationem et per pactum cessionem dicte unionis et previlegiorum et rescriptorum 
apostolicorum quor(um)c(um)q(ue) impetratorum et impetrandorum pro ǁ31 parte 
dicti monasterii Sancte Marie de Gualdo et appellationi pro parte dicti monasterii 
ut predicitur interiecte omniumque processuum habitorum in premissis ac refuta-
tionem et pactum de ulterius non petendo, turbando vel molestando nos et succes-
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sores nostros vel dictum monasterium nostrum et pro hiis cautionem, promissio-
nem et ǁ32 fideiussionem prestandum, obligationem et ypothecationem bonorum 
ipsius monasterii faciendum cum pena vel sine pena, iusiurandum prestandum de 
observando predictam pacem et transationem ac pacta proinde habita seu habenda 
in animabus nostris pacisque obsculum proinde dandum et suscipiendum et reci-
piendum et stipulan- ǁ33 dum et stipulandumd et alia qu(e)c(um)q(ue) pacta, tran-
sactiones, promissiones, iuramenta et obligationes ab altera parte facta seu facienda 
et ad petendum et suppliciter implorandum, obtinendum et audiendum auctorita-
tem et consensum et decretum sup(er) premissis a predicto domino Geraldo apo-
stolico nuntio et delegato ad cautius ǁ34 robur omnium predictorum. Et ad omnia 
et facienda et singula procuranda atque gerenda iuxta consilium sapientis que in 
premissis et circa premissa utilia et oportuna fuerint et que ipsi procuratori nostro 
videbuntur atque placuerint plenam et generalem proinde concedentes eidem ac 
liberam potestatem etiam in aliquo ǁ35 mandatum exigerent speciale promictentes 
et obligantes nos predicti prior et conventus pro nobis et successoribus nostris et 
dicto monasterio nostro sub ypotheca omnium bonorum nostrorum et dicti mona-
sterii nostri ratum et firmum nos et eos habere perpetuo et totum [quic]quid in 
premissis et circa premissa per eundem procu- ǁ36 ratorem nostrum nomine nostro 
seu dicti monasterii nostri factum fuerit seu etiam procuratum, fideiubentes ni-
chilhominus pro eodem sub ypotheca predicta de iudicio sis[to] iudicato solvendo 
cum omnibus suis clausulis oportunis discreto viro notario Christiano de Fulgi-
neo6 publico apostolica et imperiali auc(torita)te notario ǁ37 ad hec a [nob(is)] ha-
bito et rogato sollempniter tamquam persona publica omnium et singulorum no-
mine quorum interest vel interesse poterit stipulante et recipiente a nobis sine vitio 
pravitatis ut autem hoc presens procurationis scriptum robur firmissimum obtine-
at firmitatis ad cautela(m) [......] ǁ38 quorum int(er)erit ipsum scribi et publicari 
fecimus per notarium supradictum, presentibus testibus infrascriptis, videlicet 
do(m)pno Guill(elm)o Nicolai Bolocti de Anso7, Phylippo Henrici de Vitulano, 
Roberto Nicolai de Airola8, Guill(elm)o de Rigitio, Guill(elm)o iudicis Roberti, 
Henrico Iohannis Symonis ǁ39 de Folianese9, Henrico et Raone Roberti Iohannis 
Arpini de dicta terra Vitulani et pluribus aliis in dicto monasterio in eodem capi-